dandos idonei, continuo animae exhibiti atque paulatim quibusdam incrementis ipsam augentes, robustiorem eam et in subeundis laboribus magis alacrem redditum, ut maiorem perfectioremque dogmatum doctrinam comparet.

5, 176. Dicitur itaque intelligentia veluti facilis quaedam ac 254 prompta animae comprehensio, rerum notitias in unum statim colligentis, quae per perfectionem seminum in nobis reconditorum et a ratione proficiscentium fieri ac conflari solet. Vel intelligentia est animi sollertia et sagacitas, quae celeriter et expedite id, quod rebus singulis proprium sit ac conveniens, inveniat. Scientia autem habitus est in se stabilis et firmus ac ratione immutabilis. Sciens vero ille est, qui contemplationes ad consequendam beatitudinem conducentes comprehendit, quatenus eas iam habitu firmiterque in seipso continet. Sapientia autem dicitur scientia esse divinarum et humanarum rerum et causarum ipsarum. Quoniam autem sapientia ipsa Christus est, eum dicemus sapientem, qui participatione Christi, quatenus sapientia est, iam exstat perfectus. Quispiam autem intelligentiae esse noscitur per perfectionem seminum intelligentiae in nobis manentium. Quispiam vero sciens est, quatenus contemplationes ad beatitudinem comparandam attinentes comprehendit, cum iam illas habitu et stabiliter in seipso continet. Invenimus autem in Exodo oraculum, quod de architectis dicit: Implebo eos Spiritu divino intelligentiae et scientiae. Quapropter vae ei, qui intelligentiae et scientiae causam et originem Deo non

συνέσεως καὶ τῆς ἐπιστήμης Θεῷ. Μηδεὶς οὖν ἔαυτῷ λαμβανέτω τὰ τηλικάθτα, μήτε ἐπιστήμονα ἔαυτόν, μήτε συνετὸν λέγων, μήτε σοφόν. Ἐπειδήπερ ἡ σοφία ἐπιστήμη ἐστὶ θείων καὶ ἀνθρωπίνων πραγμάτων, τῷ Ἀγίῳ Πνεύματι τὴν τούτων αἰτίαν ἀνατιθέτω.

Homiliae.

255 *Commoda ieuinii.* — Hom. 2 [de ieunio], n. 5. Νηστεία φυλάσσει νήπια, σωφρονίζει τὸν νέον, σεμνὸν ποιεῖ τὸν πρεσβύτην· αἰδεσιμωτέρα γὰρ πολιὰ νηστείᾳ κεκοσμημένη. Γυναιξὶ κόσμος ἀρμοδιώτατος, ἀκμαζόντων χαλινός, συζυγίας φυλακτήριον, παρθενίας τροφής. Τοιαῦται μὲν αἱ καθ' ἔκαστον οἰκον αὐτῆς ἐπιμέλειαι. Δημοσίᾳ δὲ πῶς τῷ βίῳ ήμῶν ἐμπολιτεύεται; Πᾶσαν ἀθρόως τὴν πόλιν καὶ πάντα τὸν δῆμον μεθαρμόζει πρὸς εὐταξίαν, κοιμίζει κραυγὴν, ἔξορίζει μάχην, λοιδορίαν κατασιγάζει. Τίνος διδασκάλου παρουσία παίδων θόρυβον οὕτως ἀθρόως καθίστησιν, ὡς ἡ νηστεία παραφανεῖσα ταραχὴν πόλεως καταστέλλει; Ποῖος κωμαστὴς ἐν νηστείᾳ προῆλθε; Ποῖος χορὸς ἀσελγῆς ἀπὸ νηστείας συνέστη; Ἀπαλοὶ τέλωτες, καὶ ἄσματα πορνικά, καὶ δρχήσεις ἐκμανεῖς ἔξαπίνης τῆς πόλεως ὑπεξέρχονται, ὥσπερ ὑπὸ δικαστοῦ τίνος αὐστηροῦ τῆς νηστείας φυγαδευθεῖσαι. Εἰ δὲ πάντες αὐτὴν εἰς τὴν ὑπὲρ τῶν πρακτέων σύμβουλον παρελάμβανον, οὐδὲν ἐκώλυε βαθεῖαν είρηνην εἶναι κατὰ πᾶσαν τὴν οἰκουμένην, μήτε ἐθνῶν ἐπανισταμένων ἀλλήλοις, μήτε στρατοπέδων συδρηγνυμένων. Οὐκ ἀν ἔχαλκεύετο